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Protokoll NSATS 2023-04-24 
 
Närvarande:  
Agneta Bartoll      Sydöstra 
Maria Johansson     Sydöstra 
Idakajsa Sand      Mellansverige 
Suzana Lundholm     Mellansverige 
Karin Hammarlund     Stockholm-Gotland 
Andreas Cederlund     Stockholm-Gotland 
Åsa Leonhardt      Västra 
Gabriel Edgardo Alfaro Musso (”Eddie”)  Västra 
Göran Stegersjö      Södra 
Anneli Pihlsgård     Södra 
Anna-Maria Stenlund     Norra  
 
Georgios Tsilingaridis     Fakulteterna  
Behnosh Öhrnell Malekzadeh    Studierektorerna 
Stein Björkman     Socialstyrelsen 
 
Frånvarande: 
Gunnel Håkansson     SKR 
 
 
 

1. Mötets öppnande  
 
Ordförande Agnetha Bartoll öppnar mötet och hälsar alla välkomna, särskilt 
Anneli Pihlsgård som är ny representant för Södra ST-regionen.  
 

2. Val av justerare 
 
Karin Hammarlund väljs till justerare av protokollet. 
 

3. Fastställande av dagordning 
 
Dagordningen fastställdes.  
 

4. Föregående protokoll  
 
Det föregående protokollet är utskickat och återfinns via Projectplace.  
 

5. Val av sekreterare 
 

Maria Johansson väljs till sekreterare för två (2) år. 
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6. Översyn av NSATS regelverk 
 

Göran och Maria fick vid förra mötet i uppdrag att revidera NSATS regelverk. 
Förslaget till revidering har skickats ut i förväg. Inga synpunkter lämnas och 
NSATS regelverk beslutas enligt förslaget. 
 

7. Uppföljning av det reviderade nationella systemet för tandläkares 
specialiseringstjänstgöring 
 
Södra RSATS har gått igenom frågorna och har lämnat ett förslag till 
uppföljning. Södra RSATS presentation bifogas protokollet och läggs ut på 
Projectplace. NSATS diskuterar frågeställningarna och förslagen. 

 
1) Vad vi ska mäta, hur vi ska mäta samt vem ska göra mätningarna? 

 
Vad ska vi mäta? 

• Pågående NSATS-platser och uppdragsutbildningar   
 Idag mäter vi redan pågående NSATS-platser och uppdragsutbildningar 

som är igång, nationella, regionala respektive övrigt finansierade. Efter 
förra mötet med NSATS kompletterades även listan över pågående 
platser med uppgift om deltidstjänstgöring. 

 
• ST-tandläkarnas progression under ST-tiden  

Måluppfyllelse mäts med befintliga uppföljningsinstrument som 
studierektorerna tagit fram, och som liknar läkarnas uppföljningar. 
 

• Utbildningstiden för ST 
Utbildningen är på 3 år (Käkkirurgi 4 år). Om utbildningen fördröjs på 
grund av tjänstledighet, sjukskrivning och/eller föräldraledighet 
ansvarar respektive region för att ST-platsen tillsätts på utsatt tid.  

  
Den kliniska tiden i utbildningen behöver öka. Ämnesföreningarna har 
varit med vid framtagandet av utbildningarna. SÖ-kurserna är inom 
vissa specialiteter väldigt omfattande. Viktigt att schemalägga för 4 
dagar klinisk tid. Onsdag är avsatt som teoridag. Studierektorerna och 
arbetsgivarna behöver följa utvecklingen. 
 

• Var ST tar vägen 
Regionerna behöver själva följa upp var ST tar vägen efter specialise-
ringstjänstgöringen. 
 

• Meritvärderingsinstrumentet  
Meritvärderingsinstrumentet följs ändå och behöver inte följas upp 
separat.  
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Önskemål om mer klinisk tid inom allmäntandvården före dess att en 
ST-utbildning påbörjas. I meritvärderingsinstrumentet krävs det redan 
idag minst 2 års klinisk erfarenhet inom allmäntandvården, vilket också 
är föreskrivet i Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om tand-
läkarnas specialiseringstjänstgöring (HSLF-FS 2017:77), och det ges 
poäng för klinisk erfarenhet upp till 5 år. 
 

Hur ska vi mäta? 
• Uppföljning av organisationer där ST-tandläkaren tjänstgör 

Följsamheten och förutsättningar för kliniker att genomföra ST bör 
utvärderas. Vårdgivaren ska säkerställa kvaliteten och granska sig själv. 
Examinationstillfället är en kvalitetsgranskning av utbildningen. 
 

Vem ska göra mätningarna? 
• Verksamhetschefen, i samråd med den huvudansvariga handledaren, 

ansvarar för mätningar och redovisning 
Enligt Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om tandläkarnas 
specialiseringstjänstgöring (HSLF-FS 2017:77) är det verksamhetschef, 
i samråd med den huvudansvariga handledaren, som är ansvariga för att 
ST-tandläkaren har en individuell utbildningsplan som regelbundet 
följs upp och vid behov revideras. I samrådet om den individuella 
utbildningsplanen kan även en studierektor ingå. 
 

2) Hur vi ska följa upp implementering och följsamhet till det nya NSATS-
regelverket? 
• På motsvarande sätt som under punkt 1.  

 
3) Hur vi ska följa upp kvalitén i utbildningen? 

• Via Centrala studierektorsgruppens (CSRG) bedömningsverktyg 
CSRG har tagit fram bedömningsverktyg som redan idag används för 
att följa upp kvalitén i utbildningen. 
 

• Eventuellt inrättande av en kvalitetsgrupp på NSATS-nivå  
Göran fick i uppdrag att tillsammans med en representant för vardera 
RSATS arbeta igenom frågan om huruvida NSATS kan/bör/vill 
fastställa kriterier för kliniker som ska ha NSATS-platser. 
 

4) Hur vi ska hantera utfallet om vi ser en ojämn fördelning bland de olika 
odontologiska specialiteterna? 
• Via NSATS regelverk 

Som tidigare genom att följa NSATS regelverk, punkterna 7 och 8. 
 

ST-regionerna följer därutöver att samtliga NSATS-platser tillsätts under år 
2023.  
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8. Lista över ST-platser, kontinuerlig uppdatering 
 
Uppdateras både avseende nationella utbildningsplatser och uppdrags-/egen-
finansierade utbildningsplatser. Materialet diskuterades, fungerar enligt tidi-
gare som underlag vid RSATS-regionernas framtida planeringar. Med anled-
ning av att det nya nationella systemet för tandläkares specialiseringstjänst-
göring nu implementeras inväntar ett antal NSATS-platser på att tillsättas 
varför endast 76 NSATS-platser av 82 stycken är tillsatta. Många av NSATS-
platserna bedrivs på del av tid vilket nu redovisas i uppföljningen. NSATS 
noterar också att det blir fler och fler uppdragsutbildningar som bedrivs av 
privata aktörer. 
 
Se separat bilaga ”Pågående NSATS-platser och uppdragsutbildningar,  
2023-04-24” som bifogas protokollet och läggs ut på Projectplace. 
 

9. Rapport från ST-rådet för tandläkare 
 
Rapport från det senaste mötet med ST-rådet för tandläkare gjordes. Punkter 
som behandlades var Nationella riktlinjer, Nationella vårdkompetensrådet, 
Nationella planeringsstödet (NPS) och utvecklingsarbetet med ST-råden. 
Minnesanteckningarna från ST-rådet bifogas protokollet och läggs ut på 
Projectplace. 

 
10. Information från respektive RSATS-region, Socialstyrelsen, SKR,  

fakulteterna och studierektorerna 
 

Norra 
Norra RSATS träffades i mars där studierektorer, tandvårdschefer och 
ekonomer träffas. Bra dialog kring nya regelverket, ansvarsfördelningen, 
samverkan kring seminarier för att öka kliniska tiden och ha kvar tandläkarna 
på plats i norr samt pågående tjänstledigheter. Norra RSATS gör en långsiktig 
plan med nod Umeå för att hålla ihop ST-utbildningarna, både NSATS-platser 
och uppdragsutbildningar.  
 
Mellansverige 
RSATS Mellansverige har, enligt den tidigare redovisningen, nu tillsatt sina 
NSATS-platser vilket är glädjande. 
 
Diskussioner förs om gemensam lönesättning för ST.  
 
RSATS försöker hitta samarbetsformerna, några regioner som är vana 
utbildare medan andra regioner är nya som utbildare och då behöver lite mer 
stöttning. 
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Stockholm-Gotland 
Inom Stockholm-Gotland RSATS fortsätter ST-utbildningarna och det flyter 
på bra. Allt fler privata aktörer startar ST-utbildningar och de flesta är kopp-
lade mot kunskapsnoder. Mycket bra samarbete mellan de fyra utbildnings-
anordnarna.  
 
Västra 
Västra RSATS har sett över reseersättning och traktamenten för ST.  
 
En certifieringsutbildning inom oral patologi kommer att startas med tillträde i 
januari 2024.  
 
Södra 
Göran har tagit över som ordförande och Anneli Pihlsgård har tagit över som 
sekreterare inom Södra RSATS.  
 
Folktandvården Skåne har återetablerat specialisttandvård i Malmö.  
 
Folktandvården Skåne och Malmö universitet har tecknat ett samarbetsavtal. 
Per Alstergren har tillträtt som ny dekan och en ny grundutbildningsplan har 
antagits. 
 
Sydöstra 
Sydöstra RSATS formerar sig och har inlett samarbetet. Ett regelverk för 
RSATS är under framarbetande.  
 
Region Jönköpings län och Region Östergötland kommer att bistå Region 
Kalmar län i tillsättandet och utbildandet kring deras två NSATS-platser.  
 
Fakulteterna 
Fakulteterna har inget att rapportera.  
 
Socialstyrelsen 
Deadline för ansökan enligt Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om 
tandläkarnas specialiseringstjänstgöring (SOSFS 1993:4) är 31 maj 2023.  
God följsamhet till att gå över till den nya föreskriften.  
 
Avslag på ansökningar där specialiseringstjänstgöringen har skett utifrån den 
gamla föreskriften trots att den nya föreskriften fanns. Det är tre stycken ST 
som hittills är berörda. Komplettering kommer inte att kunna göras utan 
utbildningen behöver göras om enligt den nya föreskriften. 
 
Studierektorerna  
Kursverksamheten går enligt plan. I förra veckan hölls ett nationellt 
studierektorsmöte och en 2-dagars utbildning för studierektorerna. Tid hade 
avsatts för att nätverka och diskutera kring dialogfrågor.  
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SKR 
Gunnel Håkansson arbetar numera med tandvårdsfrågorna på SKR men har på 
dagens möte förhinder. 
 
Maria informerar om att SKR har varit i kontakt med Socialstyrelsen som via 
en beställning skulle kunna ta fram statistik över specialisttandläkare. SKR 
behöver veta vad NSATS/RSATS använder planeringsunderlaget till och i 
sådana fall vilka uppgifter som behövs. 
 
Försäkringskassan har tagit fram statistik kring specialisttandläkare som utför 
tandvård inom det statliga tandvårdsstödet. Specialisttandläkare inom 
pedodonti finns dock inte med i detta underlag. Presentationen läggs ut på 
Projectplace. 
 
Socialstyrelsen har utvecklat Nationella planeringsstödet (NPS) och 
specialisttandläkare inkluderas numera.   
 
NSATS kvarstår vid beslutet att avbryta och avsluta arbetet med det separata 
planeringsunderlaget. 
 

11. Övriga frågor 
 

• Kunskapsnoderna - Följsamhet till det beslut vilket respektive regions 
regionstyrelse/motsvarande ställt sig bakom avseende ny modell för och 
finansiering av tandläkares specialiseringstjänstgöring (Ordförande RSATS 
Sydöstra) 
 
Ett växande antal ärenden där man inom ett antal RSATS-områden, trots 
ovanstående beslut, inte i första hand tagit kontakt med sin kunskapsnod. 
Istället har man vänt sig utanför sitt RSATS-område trots att kompetens finns 
inom noden.  
 

• Kunskapsnoderna - (CSRG) 
 
I det reviderade NSATS systemet rekommenderas att;  ”…den region som är i 
behov av teoretisk och/eller klinisk utbildning, samarbetar med kunskapsnoden 
inom sitt eget RSATS-område, om utbildningen finns där.” Här upplever vi att 
det råder en missuppfattning om att detta innebär att man endast kan 
samarbeta med kunskapsnoden inom sin RSATS-region. CSRG:s uppfattning 
är dock att man i första hand ska vända sig till sin kunskapsnod, men att det 
inte föreligger ett förbud mot att kontakta andra kunskapsnoder om behovet 
för detta skulle finnas.   
 
De båda övriga frågorna om kunskapsnoder behandlades under en punkt.  
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Det nya regelverket infördes 1 januari 2023. Utredningen som gjordes inför det 
nya regelverket förankrades efter en lång process hos samtliga tandvårdschefer 
och hos samtliga regiondirektörer. Det reviderade nationella systemet för tand-
läkares specialiseringstjänstgöring beslutades därefter av styrelsen för SKR 
och av varje regions regionstyrelse eller motsvarande.  
 
Det nya regelverket innebär att de nationellt finansierade platserna har förde-
lats till alla 21 regioner där antalet platser baseras på befolkningsunderlaget.  
 
Denna förändring kommer med stor sannolikhet att innebära att alla regioner 
inte själva kommer att kunna genomföra utbildningen (ffa den teoretiska de-
len) utan kommer att behöva samarbeta med kunskapsnoderna. Här förutsätts 
att den region som är i behov av teoretisk och/eller klinisk utbildning samarbe-
tar med kunskapsnoden inom sitt eget RSATS-område, om utbildningen finns 
där. Detta gäller både de nationellt finansierade platserna och uppdragsutbild-
ningarna. 
 
NSATS hänvisar till följsamhet mot det nya regelverket och fattade beslut. 
 

• Information om NSATS/RSATS på hemsidan - (CSRG) 
 
CSRG anser att det på hemsidan www.sttandlakare.se bör finnas en text som 
redogör för hur NSATS/RSATS systemet är organiserat. CSRG känner att det 
finns ett behov hos många att kunna hitta denna information samlat. Bifogad 
har ni ett förslag som CSRG har tagit fram som CSRG skulle vilja publicera 
på hemsidan. CSRG önskar förankra den hos NSATS innan. I texten finns det 
några kommentarrutor med frågor till NSATS. 
 
NSATS har inga synpunkter på texten. CSRG kommer även att länka till de 
specifikt framtagna dokumenten kring det nya regelverket. 
 

• Uppräkning av referenspris seminariepaket och studierektorsfunktion - 
(CSRG) 
 
NSATS anser att även referenspriserna för seminariepaket och studierektors-
funktion ska uppräknas på motsvarande sätt som SKR justerar ersättnings-
beloppet per NSATS-plats.  
 
Maria, Göran och Georgios får i uppdrag att justera punkt 13 i NSATS 
regelverk enligt ovan.  
 

• Språkliga kunskaper i engelska (Stein) 
 

Tar meritvärderingen hänsyn till den sökandens språkliga kunskaper (d.v.s. 
engelska – med hänsyn till huvuddelen av ST-utbildningen troligen förlitar sig 
på anglo-saxisk litteratur)? 
 

http://www.sttandlakare.se/
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Meritvärderingsinstrumentet kan, under punkten övrigt, kompletteras med 
språkliga kunskaper i engelska. Göran får i uppdrag att ta fram ett förslag på 
ny text till meritvärderingsinstrumentet till nästa möte.  

 
12. Nästa möte 

 
Nästa möte hålls måndagen den 27 november klockan 10.00–16.00 på 
Eastmaninstitutet, Dalagatan 11, Stockholm. Andreas ordnar med lokal. 
 
 

13. Mötets avslutande 
 
Agnetha informerar om att hon kommer att sluta som tandvårdsdirektör vid 
årsskiftet och att NSATS kommer behöva välja en ny ordförande vid höstens 
möte.  
 
Agnetha avslutar därefter mötet. 

 
 
 
Vid protokollet 
 
 
 

 
   
 

Maria Johansson  
Sekreterare   

  
 

 
 
 
 

Justeras: 
 

 
Agnetha Bartoll               Karin Hammarlund 
Ordförande     Justerare 

……………………………..……………………………..

…………………………….. ……………………………..
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